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1 Forord  
Ikke ret mange mennesker vil i dag forbinde navnet Otto Fick med noget; færre vil kunne huske ham, for 
han døde i 1932. For mig var han blot en person i en gren af min kones familie, indtil jeg ved et tilfælde 
opdagede, at han i 1892 havde etableret en Realskole i Glostrup, hvor vi bor. Så blev han pludselig mere 
interessant, og i et par år har jeg nu indsamlet en masse dokumenter, der belyser hans liv. Det viste sig 
hurtigt, at denne skole kun var en mindre del af, hvad han beskæftigede sig med.  
 
Først og fremmest findes der over  225 af hans breve i flere arkiver. Han skrev bøger, og på grund af sin 
personlighed, har han også fået plads i mange erindringsbøger. Kreative søgninger på internettet ledte 
til endnu mere materiale, og det hele er nu samlet her. 
Det kan og skal ikke skjules, at bogen er skrevet af en slægtsforsker, som ønsker at lade kildematerialet 
selv fortælle. Nogle vil derfor nok finde visse passager for lange eller for detaljerede, men så spring over 
det, der ikke fænger. 
 
Brikkerne til Otto Ficks levnedsbeskrivelse bliver lagt i kronologisk orden, og begynder derfor naturligvis 
med hans barndom og ungdom. Derefter gennemgås de omkring 22 år, hvor han helligede sig arbejdet 
med at modernisere pædagogikken i samtidens skole. Herefter kommer en noget kortere periode, hvor 
han virkeliggjorde sin altbeherskende idé om en ny boligform, som skulle passe bedre til en ny tid, hvor 
kvinderne begyndte at komme ud på arbejdsmarkedet. Det endte anderledes end forventet, nemlig med 
en fallit. I kapitlet om hans sidste cirka 22 år som 'forhenværende' beskrives alle de forskellige 
idealistiske aktiviteter, som han da kastede sig over. Et kort kapitel  fortæller derefter om, hvordan der 
efter hans død og endnu i vore dage refereres til hans arbejde. 
 
Hans privatliv med ægteskab og børn behandles separat til sidst. Han var gift tre gange, men havde - 
med den enes ord - den skæbne, at alle tre koner forlod ham.  
 
Så vidt jeg kan bedømme, er den foreliggende bog det første forsøg på en samlet biografi om Otto Fick 
fra vugge til grav.  
Tilsyneladende har ingen hidtil været opmærksom på hans sidste ægteskab, ligesom det også er første 
gang, der sættes spørgsmålstegn ved, om hans ialt fire børn virkelig også var hans allesammen.  Heller 
ikke hans arbejde med at etablere Glostrup Realskole er tidligere blevet belyst detaljeret.  
I avisomtaler og nekrologer omtales, at han ernærede sig som skopudser i Berlin og tallerkenvasker i 
USA. Det har dog ikke været muligt at finde dokumentation, som kan verificere sådant. 
 
Det afsluttende kapitel indeholder en række registre. I personregisteret kan interesserede hurtigt kan se 
hvem, der er nævnt i teksten. Selvom de over 280 personer ikke alle er nogen, som han havde kontakt  
til, så antyder det dog  omfanget af hans  kontaktflader. Af dem, det har været muligt at identificere, 
følger derefter minibiografier. Også et stedregister er indeholdt. Afslutningsvis findes bibliografi og et 
detaljeret kildeapparat, som gør det muligt for interesserede forholdvis nemt selv at gå endnu dybere i 
en kilde. 
 
Kommentarer er meget velkomne. 
 
 

Med stor tak til alle bidragydere 
Glostrup, den 1. december 2013 

Uffe Kim Poulsen 
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Hovedkilder: 

Wikipedia, 
Rigsarkivet, 
Arkivalieronline, 
Det kgl. Bibliotek, 
Geodatastyrelsen 
Glostrup Bibliotek, 
Politikens Oplysning, 
Landsbókasafn Íslands 
Frederiksberg Bibliotek, 
Københavns Stadsarkiv, 
Furesø Museer i Farum, 
Statsbiblioteket i Aarhus, 
Frederiksberg Stadsarkiv, 
Dansk Demografisk Database, 
Glostrup Lokalhistoriske Arkiv, 
Gyldendals åbne encyklopædi, 
Biblioteket ved Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab, KUA 
samt naturligvis Google 

 
Arbejdet med at finde oplysninger om de optrædende personer er i høj grad blevet lettet af, at 
Københavns politis registerblade er blevet digitaliseret. De var forløberen for det senere folkeregister og 
blev ført fra 1890-1923, hvilket falder sammen med er stor del af den periode, hvor Otto Fick var særlig 
aktiv. Derudover har Arkivalieronline, Dansk Data Arkiv og især Google været nyttige til at finde andre 
kilder.  
 

o Citater fra kilder er vist ved ekstra indrykning og overspring er markeret med en række 
punktummer. De allerfleste steder er gamle tekster gjort mere læsevenlig ved  brug af ø og å. 

o Håndskreve tekster er   markeret  med  denne  font  og sat  i ramme   . 

o Nogle steder er en uddybende bemærkning eller oversættelse angivet i kursiverede kantede 
parenteser, fx Teglgårdsvej 43 [nu 73] . 

o Kildeangivelser og noter er samlet i det afsluttende kapitel. Ord, der har tilknyttet en kilde/note, 
er i teksten markeret med nummer, fx Fredericiagade2. 

__________________________________________________                         ____                    
 
 
 
Denne digitale udgave er stort set identisk med den trykte  1. udgave.  
Siden har jeg dog fra Bragi Þorgrímur Ólafsson, Fagstjóri, Handritasafn, Landsbókasafn Íslands ς 
Háskólabókasafn modtaget kopi af Helene Lemas brev til Einar H. Kvasan, og teksten herfra er indsat 
nederst side 117.  

Glostrup, den 3. februar 2014 
Uffe Kim Poulsen 

 

Læs også om Otto Fick på  min hjemmeside: ukp.dk  

http://ukp.dk/TNG/getperson.php?personID=I2035&tree=SL
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2 Ottos barndom  og ungdom 
 

Otto Laurents Benjamin Fick blev 18-8-1859 
født i København i en velhavende familie som 
tredie barn af kasserer ved Det kongelige 
Teater Knud Benjamin Fick og Helene Louise 
født Wolff.  
Otto blev født ind i en velstående borgerlig 
familie, og hans far Knud Benjamin Fick sad i en 
god stilling som kasserer ved Det kgl. Teater.  
Hans første leveår boede familien og en 
tjenestepige i Blancogade på hjørnet til 
Bredgade på mtr. 180 i forhusets stueplan. På 
Sterms kort fra 18401 kan man se placeringen, 
ikke langt fra Amalienborg og Marmorkirken, 
der dengang lå ufærdig som ruin. Blancogade 
har siden 1869 heddet Fredericiagade2, og 
husnummeret er nu 18.  
 

 
            I: Beliggenhed af Ottos fødehjem. 

 
 

 
II: Ottos fødehjem i Fredericiagade 18 

 
III: Den ufærdige Marmorkirke ca. 1875 

 
 

 
IV: Johan Christian Fick, Ottos far 

 
V: Helene Louise Wolff, Ottos mor 
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2.1 Ottos familie  
Ottos familie var noget usædvanlig derved, at hans farmor og morfar var søskende. Deres far havde 
været en velhavende hestehandler på Frederiksberg. 
 

 
         VI: Otto Ficks forældre og bedsteforældre 

 

 

 
VII: Carl Wolff, Ottos morfar 

 

Morfaderen Carl Wolff var født 26-5-1796 i København. Han blev 
apoteker og drev i perioden 1824-59 Gammel Torvs Apotek på 
hjørnet af Nytorv og Frederiksberggade (Strøget), hvor nu Danske 
Bank har afdeling.  Han havde flere tillidshverv fx var han i en 
årrække kasserer og senere formand for Pharmaceutisk 
Understøttelsesselskab og efor for det endnu fungerende Cappels 
Pensionslegat.   Han døde 86 år gammel i 1883, da Otto var 23½ 
år.  
 
Mormoderen Ida Louise f. Nielsen i 1813 var officersdatter og blev 
gift med Carl allerede, da hun var 17½. Da hun døde som 51-årig i 
1864, var Otto endnu ikke fem år, så det er nok ikke meget, han 
har kunnet huske om hende.  
 












































































































































































































































































































